Уголовное дело № 1-133/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июля 2021 года г. Аксай

Аксайский районный суд Ростовской области в составе председательствующего единолично судьи Мартынова Г.А.,

при секретаре судебного заседания Даниловой А.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Смага Д.В.,

потерпевших ФИО, ФИО и ФИО,

подсудимой ФИО1 и ее защитника адвоката Михайловой М.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженки ..., гражданки ..., зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., ...,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «в», «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 имея единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, в период времени с 23 июня 2018 года до 16 сентября 2020 года, находясь на территории ..., совершила хищение денежных средств с банковского счета АО «Почта Банк» ..., банковских карт АО «Почта Банк» «Мир» ..., АО «Почта Банк» «Пятерочка» ..., принадлежащих ФИО, в общей сумме 770 501 рубль 78 копеек, при следующих обстоятельствах:

Так, 04 апреля 2018 года, к ФИО1 являющейся сотрудником АО «Почта Банк», в отделение расположенное по адресу: ..., где она осуществляла свою трудовую деятельность, обратился ФИО с целью открытия сберегательного счета в АО «Почта Банк». ФИО1 в свою очередь открыла на ФИО, сберегательный счет АО «Почта Банк» ..., банковскую карту АО «Почта Банк» «Мир» .... Далее ФИО1 реализуя умысел направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения денежных средств с банковского счета ФИО, находясь в отделении по вышеуказанному адресу, в период с 23 июня 2018 года по 16 сентября 2020 года скрыв от ФИО свои преступные намерения, воспользовалась банковской картой АО «Почта Банк» «Мир» ..., переданной ей ФИО в личных целях, зная пин-код данной карты, который ранее ей в личных целях сообщил ФИО, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, обналичила денежные средства при помощи «PIN pad» в несколько операций, а именно: 23.06.2018 в 11 часов 46 минут в сумме 2 500 рублей, 29.08.2018 в 10 часов 30 минут в сумме 4 000 рублей, 28.09.2018 в 13 часов 12 минут в сумме 5 000 рублей, 23.10.2018 в 13 часов 26 минут в сумме 50 000 рублей, 26.12.2018 в 12 часов 58 минут 20 000 рублей, 22.01.2019 в 13 часов 39 минут в сумме 19 000 рублей, 14.02.2019 в 12 часов 35 минут в сумме 15 000 рублей, 14.02.2019 в 13 часов 13 минут в сумме 6 000 рублей, 15.02.2019 в 13 часов 13 минут в сумме 4 000 рублей, 15.02.2019 в 14 часов 26 минут в сумме 11 000 рублей, 16.02.2019 в 13 часов 27 минут в сумме 23 700 рублей, 16.02.2019 в 13 часов 30 минут в сумме 5 000 рублей, 19.02.2019 в 14 часов 26 минут в сумме 6 000 рублей, 21.02.2019 в 13 часов 21 минуту в сумме 7 000 рублей, 22.02.2019 в 13 часов 57 минут в сумме 10 000 рублей, 27.02.2019 в 13 часов 53 минуты в сумме 7 000 рублей, 13.03.2019 в 13 часов 40 минут в сумме 20 000 рублей, 15.03.2019 в 09 часов 58 минут в сумме 10 000 рублей, 15.03.2019 в 11 часов 37 минут в сумме 14 000 рублей, 15.03.2019 в 14 часов 09 минут в сумме 24 000 рублей, 16.03.2019 в 11 часов 33 минуты в сумме 6 000 рублей, 16.03.2019 в 13 часов 52 минуты в сумме 2 000 рублей, 22.03.2019 в 08 часов 46 минут в сумме 8 000 рублей, 27.03.2019 в 14 часов 41 минуту в сумме 5 000 рублей, 04.04.2019 в 14 часов 21 минуту в сумме 3 383 рубля, 10.04.2019 в 14 часов 24 минуты в сумме 13 000 рублей, 17.04.2019 в 13 часов 53 минуты в сумме 16 000 рублей, 27.04.2019 в 13 часов 25 минут в сумме 10 000 рублей, 08.05.2019 в 13 часов 13 минут в сумме 11 500 рублей, 11.05.2019 в 14 часов 37 минут в сумме 2 000 рублей, 16.05.2019 в 15 часов 10 минут в сумме 10 500 рублей, 17.05.2019 в 09 часов 04 минуты в сумме 2 700 рублей, 17.05.2019 в 15 часов 36 минут в сумме 2 000 рублей, 23.05.2019 в 13 часов 06 минут в сумме 21 000 рублей, 24.05.2019 в 13 часов 41 минуту в сумме 15 000 рублей, 25.05.2019 в 13 часов 01 минуту в сумме 6 000 рублей, 06.06.2019 в 16 часов 27 минут в сумме 16 150 рублей, 07.06.2019 в 16 часов 21 минуту в сумме 15 000 рублей, 18.06.2019 в 16 часов 35 минут в сумме 20 000 рублей. Таким образом, тайно похитила с банковского счета АО «Почта Банк» ... денежные средства на общую сумму 448 433 рубля.

Далее продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в июне 2019 года, не позднее 27 июня 2019 года, ФИО1 находясь в АО «Почта Банк», в тайне от ФИО открыла на его имя дополнительную банковскую карту АО «Почта Банк» «Пятерочка» ... привязав ее к банковскому счету АО «Почта Банк» ... принадлежащему ФИО, используя которую, находясь в помещении АО «Почта Банк» расположенному по адресу: ..., где она осуществляла свою трудовую деятельность, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, обналичила денежные средства при помощи «PIN pad» в несколько операций, а именно: 27.06.2019 в 13 часов 08 минут в сумме 20 000 рублей, 18.07.2019 в 14 часов 34 минуты в сумме 5 221 рубль, 18.07.2019 в 14 часов 55 минут в сумме 2 875 рублей. Таким образом, тайно похитила с банковского счета АО «Почта Банк» ... денежные средства на общую сумму 28 096 рублей.

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, находясь на территории ... и на территории ..., используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Пятерочка» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО тайно похитила денежные средства, путем оплаты бесконтактным способом услуг и товаров в торговых организациях в несколько операций, а именно: 21.07.2019 в 14 часов 59 минут в сумме 1 349 рублей, 22.07.2019 в 08 часов 25 минут в сумме 489 рублей 80 копеек, 22.07.2019 в 08 часов 44 минуты в сумме 475 рублей, 22.08.2019 в 17 часов 37 минут в сумме 1 814 рубля, 24.08.2019 в 15 часов 59 минут в сумме 964 рубля, 25.08.2019 в 22 часов 40 минут в сумме 798 рублей, 25.08.2019 в 18 часов 33 минуты в сумме 686 рублей, 25.08.2019 в 23 часа 05 минут в сумме 389 рублей, 26.08.2019 в 08 часов 42 минуты в сумме 962 рубля, 26.08.2019 в 16 часов 56 минут в сумме 378 рублей, 28.08.2019 в 09 часов 38 минут в сумме 20 рублей, 28.08.2019 в 09 часов 45 минут в сумме 70 рублей 20 копеек, таким образом, тайно похитила денежные средства в размере 8 395 рублей с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, 28 августа 2019 года в 14 часов 01 минуту находясь в помещении АО «Почта Банк» расположенному по адресу: ..., убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Пятерочка» № 2200 7704 0912 0393, находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, при помощи «PIN pad» обналичила денежные средства в размере 5 000 рублей, тем самым тайно похитила их с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, находясь на территории ... используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Пятерочка» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, 28 августа 2019 года в 16 часов 08 минут, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила денежные средства с банковского счета АО «Почта Банк» ..., в размере 1 468 рублей, путем оплаты бесконтактным способом услуг и товаров в торговых организациях.

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, 30 августа 2019 года в 16 часов 09 минут находясь в помещении АО «Почта Банк» расположенному по адресу: ... убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Пятерочка» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, при помощи «PIN pad» обналичила денежные средства в размере 3 000 рублей, тем самым тайно похитила их с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, находясь на территории ..., используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Пятерочка» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, 30 августа 2019 года в 16 часов 57 минут, с банковского счета АО «Почта Банк» ..., тайно похитила денежные средства в размере 1 258 рублей, путем оплаты бесконтактным способом услуг и товаров в торговых организациях.

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, 02 сентября 2019 года в 13 часов 35 минут, используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Пятерочка» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, через банкомат «Почта Банк» расположенный по адресу: ..., обналичила денежные средства, в размере 2 000 рублей, тем самым тайно похитила их с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, находясь на территории ... используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Пятерочка» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, 02 сентября 2019 года в 14 часов 21 минуту, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, с банковского счета АО «Почта Банк» ..., тайно похитила денежные средства в размере 277 рублей, путем оплаты бесконтактным способом услуг и товаров в торговых организациях.

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, находясь в помещении АО «Почта Банк» расположенному по адресу: ..., убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Пятерочка» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, при помощи «PIN pad» обналичила денежные средства в несколько операций, а именно: 11.09.2019 в 15 часов 53 минуты в сумме 3 000 рублей, 17.09.2019 в 15 часов 29 минут в сумме 12 000 рублей, тем самым тайно похитила 15 000 рублей с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, находясь на территории ... используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Пятерочка» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, 21 сентября 2019 года в 18 часов 21 минуту с банковского счета АО «Почта Банк» ..., тайно похитила денежные в размере 1 212 рублей, путем оплаты бесконтактным способом услуг и товаров в торговых организациях.

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, находясь в помещении АО «Почта Банк» расположенному по адресу: ..., используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Пятерочка» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, при помощи «PIN pad» обналичила денежные средства в несколько операций, а именно: 24.09.2019 в 15 часов 46 минут в сумме 8 000 рублей, 28.09.2019 в 11 часов 27 минут в сумме 1 000 рублей, 17.10.2019 в 13 часов 54 минуты в сумме 2 200 рублей, тем самым тайно похитила 11 200 рублей с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, 16 ноября 2019 года в 21 час 15 минут, используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Пятерочка» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, через банкомат АТМ 435308, расположенный по адресу: ..., обналичила денежные средства в сумме 2 000 рублей, тем самым тайно похитила их с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, находясь на территории ..., используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Пятерочка» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, 23 ноября 2019 года в 16 часов 04 минуты с банковского счета АО «Почта Банк» ..., тайно похитила денежные средства в сумме 979 рублей, путем оплаты бесконтактным способом услуг и товаров в торговых организациях.

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, находясь в помещении АО «Почта Банк» расположенному по адресу: ..., убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Пятерочка» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, при помощи «PIN pad» обналичила денежные средства в несколько операций, а именно: 19.12.2019 в 16 часов 19 минут в сумме 8 000 рублей, 28.12.2019 в 13 часов 39 минут в сумме 14 600 рублей, тем самым тайно похитила с банковского счета АО «Почта Банк» ..., денежные средства в сумме 22 600 рублей.

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Пятерочка» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, 16 января 2020 года в 17 часов 17 минут, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, через банкомат «BTБ 24», расположенный по адресу: ..., обналичила денежные средства в сумме 14 000 рублей, тем самым тайно похитила их с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, находясь в помещении АО «Почта Банк» расположенному по адресу: ..., убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Пятерочка» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, при помощи «PIN pad» обналичила денежные средства в несколько операций, а именно: 21.01.2020 в 16 часов 22 минуты в сумме 6 161 рублей, 24.01.2020 в 11 часов 47 минут в сумме 3 600 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 9 761 рубль с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Пятерочка» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, 19 февраля 2020 года в 13 часов 02 минуты, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, через банкомат «BTБ 24», расположенный по адресу: ..., обналичила денежные средства в сумме 13 500 рублей, тем самым тайно похитила их с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, находясь в помещении АО «Почта Банк» расположенному по адресу: ..., используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Пятерочка» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, 26 февраля 2020 года в 14 часов 17 минут, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, при помощи «PIN pad» обналичила денежные средства в сумме 10 282 рубля, тем самым тайно похитила их с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, 17 марта 2020 года в 17 часов 02 минуты, используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Пятерочка» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, через банкомат АТМ 60021915, расположенный по адресу: ..., обналичила денежные средства в сумме 7 500 рублей, тем самым тайно похитила их с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, находясь в помещении АО «Почта Банк» расположенному по адресу: ..., используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Пятерочка» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, при помощи «PIN pad» обналичила денежные средства в несколько операций, а именно: 09.04.2020 в 17 часов 04 минуты в сумме 33 723 рубля, 10.04.2020 в 16 часов 20 минут в сумме 10 000 рублей, 18.04.2020 в 14 часов 54 минуты в сумме 13 000 рублей, 25.04.2020 в 13 часов 36 минут в сумме 25 000 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства в размере 81 723 рубля с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Пятерочка» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, через банкомат АТМ 60021915, расположенный по адресу: ..., обналичила денежные средства в несколько операций, а именно: 04.05.2020 в 15 часов 48 минут, в сумме 3 000 рублей, 25.04.2020 в 15 часов 36 минут, в сумме 2 500 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства в размере 5 500 рублей с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, 06 мая 2020 года в 16 часов 20 минут, находясь в помещении АО «Почта Банк» расположенному по адресу: ..., используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Пятерочка» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, при помощи «PIN pad» обналичила денежные средства в размере 2 300 рублей, тем самым тайно похитила их с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, находясь по адресу: ..., используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Пятерочка» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, 17 мая 2020 года в 23 часа 13 минут, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, с банковского счета АО «Почта Банк» ..., тайно похитила денежные средства в сумме 1 570 рублей, путем оплаты бесконтактным способом услуг и товаров в торговой организации.

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Пятерочка» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, через банкомат АТМ 60021915, расположенный по адресу: ..., 19 мая 2020 года в 07 часов 59 минут, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, обналичила денежные средства в сумме 2 600 рублей, тем самым тайно похитила их с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, 19 мая 2020 года в 16 часов 08 минут, находясь в помещении АО «Почта Банк» расположенному по адресу: ..., используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Пятерочка» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, при помощи «PIN pad» обналичила денежные средства в размере 5 000 рублей, тем самым тайно похитила их с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, через банкомат АТМ 60021915, расположенный по адресу: ..., используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Пятерочка» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, обналичила денежные средства в несколько операций, а именно: 20.05.2020 в 16 часов 00 минут, в сумме 7 500 рублей, 20.05.2020 в 16 часов 02 минуты, в сумме 3 000 рублей, тем самым тайно похитила 10 500 рублей с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, находясь на территории ... используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Пятерочка» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, 23 мая 2020 года в 16 часов 14 минут, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила денежные средства в сумме 1 157 рублей 78 копеек с банковского счета АО «Почта Банк» ..., путем оплаты бесконтактным способом услуг и товаров в торговых организациях.

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, 26 мая 2020 года в 12 часов 45 минут, находясь в помещении АО «Почта Банк» расположенному по адресу: ..., используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Пятерочка» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, при помощи «PIN pad» обналичила денежные средства в размере 2 690 рублей, тем самым тайно похитила их с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Пятерочка» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, через банкомат АТМ 60021915, расположенный по адресу: ..., обналичила денежные средства в несколько операций, а именно: 16.06.2020 в 16 часов 41 минуту, в сумме 7 500 рублей, 16.06.2020 в 16 часов 42 минуты, в сумме 7 500 рублей, 18.07.2020 в 16 часов 17 минут, в сумме 5 000 рублей, 22.07.2020 в 16 часов 53 минуты, в сумме 7 500 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 27 500 рублей с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, 25 июля 2020 года в 13 часов 05 минут, находясь в помещении АО «Почта Банк» расположенному по адресу: ..., используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Пятерочка» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, при помощи «PIN pad» обналичила денежные средства в размере 11 000 рублей, тем самым тайно похитила их с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Пятерочка» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, через банкомат АТМ 60021915, расположенный по адресу: ..., обналичила денежные средства в несколько операций, а именно: 16.09.2020 в 15 часов 50 минут, в сумме 7 500 рублей, 16.09.2020 в 15 часов 51 минуту, в сумме 5 500 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 13 000 рублей с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Таким образом, ФИО1 похитив денежные средства с банковского счета АО «Почта Банк» ... открытого на имя ФИО и распорядившись ими по своему усмотрению, причинила ФИО материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 770 501 рубль 78 копеек.

Она же, ФИО1, 25 апреля 2019 года в 11 часов 06 минут, имея преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения денежных средств с банковского счета АО «Почта Банк» ..., действуя из корыстных побуждений, являясь сотрудником АО «Почта Банк» и находясь в отделении, расположенном по адресу: ..., где она осуществляла свою трудовую деятельность, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, втайне от ФИО, используя переданную ФИО ей, в личных целях банковскую карту ..., с пин-кодом, при помощи «PIN pad» обналичила денежные средства принадлежащие ФИО в одну операцию, в сумме 5 000 рублей.

После чего, ФИО1 похищенными с банковского счета АО «Почта Банк» ... принадлежащего ФИО денежными средствами в сумме 5 000 рублей распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ФИО значительный материальный ущерб. 

Она же, ФИО1, имея единый преступный умысел направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета, в период времени с 14 часов 34 минут 05.09.2019 по 13 часов 33 минут 26.06.2020 тайно похитила с банковского счета АО «Почта Банк» ... принадлежащего ФИО денежные средства в общей сумме 229 818 рублей 13 копеек, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 04 сентября 2019 года получила от ФИО банковскую карту АО «Почта Банк» «Мир» ..., для обналичивания денежных средств и передачи их последней. После чего, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, ФИО1 решила воспользоваться переданной ФИО банковской картой АО «Почта Банк» «Мир» ... для хищения денежных средств с банковского счета. Для этого ФИО1, после того как обналичила по просьбе ФИО денежные средства и передала их последней, с целью реализации своего вышеуказанного преступного умысла, умышленно передала ФИО вместо банковской карты АО «Почта Банк» «Мир» ..., банковскую карту АО «Почта Банк» «Пятерочка» ..., таким образом оставив себе принадлежащую ФИО банковскую карту АО «Почта Банк» «Мир» .... 

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета в период времени с 14 часов 34 минут 05 сентября 2019 года по 13 часов 33 минуты 26 июня 2020 года находясь на территории ..., используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Мир» ..., привязанную к расчетному счету АО «Почта Банк» ... принадлежащему ФИО, зная пин-код данной карты, который ранее ей в личных целях сообщила ФИО, тайно похитила принадлежащие ей денежные средства в общей сумме 229 818 рублей 13 копеек, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период с 14 часов 34 минут 05 сентября 2019 года до 13 часов 33 минут 26 июня 2020 года, являясь сотрудником АО «Почта Банк» и находясь по адресу: ... где она осуществляла свою трудовую деятельность, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, с банковской карты АО «Почта Банк» «Мир» ..., банковского счета АО «Почта Банк» ..., обналичила денежные средства при помощи «PIN pad» в несколько операций, а именно: 05.09.2019 в 14 часов 34 минуты в сумме 3 000 рублей, 06.09.2019 в 09 часов 19 минут в сумме 4 000 рублей, 17.09.2019 в 12 часов 18 минут в сумме 9 000 рублей, 18.09.2019 в 13 часов 08 минут в сумме 2 750 рублей, 19.09.2019 в 13 часов 54 минуты в сумме 10 600 рублей, 20.09.2019 в 13 часов 45 минут в сумме 10 000 рублей, 26.09.2019 в 10 часов 05 минут в сумме 10 000 рублей, 27.09.2019 в 15 часов 34 минуты в сумме 20 000 рублей, 28.09.2019 в 11 часов 25 минут в сумме 2 900 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства в общей сумме 72 250 рублей с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, находясь на территории ... используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Мир» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила денежные средства, путем оплаты бесконтактным способом услуг и товаров в торговых организациях в несколько операций, а именно: 21.10.2019 в 13 часов 31 минуту в сумме 450 рублей, 21.10.2019 в 14 часов 29 минут в сумме 146 рублей, 22.10.2019 в 18 часов 40 минуту в сумме 398 рублей, таким образом, тайно похитила денежные средства в сумме 994 рубля с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, 23 октября 2019 года в 16 часов 10 минут находясь в помещении АО «Почта Банк» расположенному по адресу: ..., убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Мир» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, при помощи «PIN pad» обналичила денежные средства в размере 3 500 рублей, тем самым тайно похитила их с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, находясь на территории ... используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Мир» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила денежные средства, путем оплаты бесконтактным способом услуг и товаров в торговых организациях в несколько операций, а именно: 24.10.2019 в 12 часов 58 минут в сумме 128 рублей 90 копеек, 24.10.2019 в 14 часов 58 минут в сумме 50 рублей 80 копеек, таким образом, тайно похитила денежные средства в сумме 179 рублей 70 копеек с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, 25 октября 2019 года в 15 часов 47 минут находясь в помещении АО «Почта Банк» расположенному по адресу: ..., убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Мир» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, при помощи «PIN pad» обналичила денежные средства в сумме 5 500 рублей, тем самым тайно похитила их с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, находясь на территории ... используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Мир» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила денежные средства, путем оплаты бесконтактным способом услуг и товаров в торговых организациях в несколько операций, а именно: 25.10.2019 в 16 часов 39 минут в сумме 164 рубля, 26.10.2019 в 13 часов 33 минуты в сумме 209 рублей 85 копеек, 26.10.2019 в 13 часов 37 минут в сумме 44 рубля 90 копеек, 28.10.2019 в 08 часов 36 минут в сумме 104 рубля 90 копеек, 28.10.2019 в 16 часов 38 минут в сумме 647 рублей, таким образом, тайно похитила денежные средства в сумме 1 170 рублей 65 копеек с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, находясь в помещении АО «Почта Банк» расположенному по адресу: ..., используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Мир» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, обналичила денежные средства при помощи «PIN pad» в несколько операций, а именно: 16.11.2019 в 10 часов 37 минут в сумме 11 150 рублей, 30.10.2019 в 12 часов 44 минуты в сумме 2 000 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 13 150 рублей с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, 19 ноября 2019 года в 17 часов 21 минуту находясь в помещении АО «Почта Банк» расположенному по адресу: ..., используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Мир» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, обналичила денежные средства в сумме 2 000 рублей, тем самым тайно похитила их с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, 19 декабря 2019 года в 12 часов 26 минут, используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Мир» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, через банкомат «BTБ 24» расположенный по адресу: ..., обналичила денежные средства в сумме 23 000 рублей, тем самым тайно похитила их с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, находясь в помещении АО «Почта Банк» расположенному по адресу: ..., используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Мир» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, обналичила денежные средства при помощи «PIN pad» в несколько операций, а именно: 24.12.2019 в 11 часов 45 минут в сумме 15 000 рублей, 18.02.2020 в 16 часов 29 минут в сумме 23 250 рублей, 06.03.2020 в 16 часов 13 минут в сумме 1 400 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 39 650 рублей с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Мир» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, через банкомат АТМ 60021915, расположенный по адресу: ..., обналичила денежные средства в несколько операций, а именно: 31.03.2020 в 10 часов 51 минуту в сумме 7 500 рублей, 31.03.2020 в 10 часов 48 минут в сумме 7 500 рублей, 31.03.2020 в 10 часов 49 минут в сумме 7 500 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 22 500 рублей с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, 08 апреля 2020 года в 16 часов 22 минуты находясь в помещении АО «Почта Банк» расположенному по адресу: ..., используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Мир» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, при помощи «PIN pad» обналичила денежные средства в сумме 1 720 рублей, тем самым тайно похитила их с банковского счета АО «Почта Банк» ...

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Мир» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, через банкомат АТМ 60021915, расположенный по адресу: ..., обналичила денежные средства в несколько операций, а именно: 09.04.2020 в 17 часов 11 минут в сумме 7 500 рублей, 17.04.2020 в 12 часов 39 минут в сумме 1 500 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства в сумме 9 000 рублей с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, 18 мая 2020 года в 09 часов 28 минут находясь в помещении АО «Почта Банк» расположенному по адресу: ..., убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Мир» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, обналичила денежные средства в сумме 15 000 рублей, тем самым тайно похитила их с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, 20 мая 2020 года в 19 часов 42 минуты, находясь по адресу: ..., используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Мир» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, путем оплаты бесконтактным способом услуг и товаров в торговых организациях, тайно похитила денежные средства в сумме 664 рубля 52 копейки с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, 23 мая 2020 года в 16 часов 01 минуту, находясь по адресу: ..., используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Мир» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, обналичила денежные средства в сумме 2 000 рублей, тем самым тайно похитила их с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, 26 мая 2020 года в 12 часов 46 минут находясь в помещении АО «Почта Банк» расположенному по адресу: ..., используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Мир» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, при помощи «PIN pad» обналичила денежные средства в размере 7 000 рублей, тем самым тайно похитила их с банковского счета АО «Почта Банк» ...

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, находясь на территории ... используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Мир» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, тайно похитила денежные средства, путем оплаты бесконтактным способом услуг и товаров в торговых организациях в несколько операций, а именно: 18.06.2020 в 16 час 39 минут в сумме 748 рублей 26 копеек, 18.06.2020 в 16 час 55 минут в сумме 377 рублей, 18.06.2020 в 20 часов 58 минут в сумме 899 рублей, 18.06.2020 в 21 час 52 минуты в сумме 3 715 рублей, таким образом, тайно похитила денежные средства в сумме 5 739 рублей 26 копеек с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, 20 июня 2020 года в 15 часов 39 минут, находясь по адресу: ..., используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Мир» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, обналичила денежные средства в сумме 4 500 рублей, тем самым тайно похитила их с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в целях материального обогащения, 26 июня 2020 года в 13 часов 33 минуты находясь в помещении АО «Почта Банк» расположенному по адресу: ..., используя банковскую карту АО «Почта Банк» «Мир» ..., находящуюся в ее пользовании открытую на имя ФИО, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, при помощи «PIN pad» обналичила денежные средства в сумме 300 рублей, тем самым тайно похитила их с банковского счета АО «Почта Банк» ....

Таким образом, ФИО1 похитив денежные средства с банковского счета АО «Почта Банк» ... открытого на имя ФИО и распорядившись ими по своему усмотрению, причинила ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 229 818 рублей 13 копеек.

Подсудимая ФИО1 допрошенная в ходе судебного заседания пояснила, что в период осуществления трудовой деятельности в АО «Почта России» совершила хищение денежных средств со счетов ФИО, ФИО и ФИО Вину в инкриминируемых преступлениях признала полностью, в содеянном раскаялась.

На основании ст. 276 УПК РФ в ходе судебного заседания оглашены показания подсудимой ФИО1 данные ею на стадии предварительного следствия, согласно которым, с 17 февраля 2015 года по 11 сентября 2020 года она работала в АО «Почта России» по трудовому договору №20. Ее рабочее место находилось в отделении, расположенном по адресу: ..., после чего с августа 2019 года переехало по адресу: .... С 25 мая 2017 года к АО «Почта России» присоединили АО «Почта Банк», в котором она являлась агентом. В период времени с 23 июня 2018 года до 16 сентября 2020 года, с банковского счета АО «Почта Банк» ..., открытого на ее знакомого ФИО, она похитила денежные средства в общей сумме 770 501 рубль 78 копеек. При этом часть данных денежные средства она похитила путем оплаты банковскими картами товаров и услуг бесконтактным способом, часть денежных средств похитила путем обналичивания через АМТ, остальную часть денежных средств она обналичила при помощи «PIN pad». Умысел на хищения денежных средств, с банковского счета АО «Почта Банк» ..., у нее был один. 25 апреля 2019 года с банковского счета АО «Почта Банк» ..., открытого на ФИО, она похитила денежные средства в сумме 5 000 рублей. В период времени с 05 сентября 2019 года по 26 июня 2020 года с банковского счета АО «Почта Банк» ... открытого на ФИО, ей были похищены денежные средства в общей сумме 229 818 рублей 13 копеек. Часть данных денежных средств она похитила путем оплаты банковскими картами товаров и услуг бесконтактным способом, часть денежных средств похитила путем обналичивания через АМТ, остальную часть денежных средств она обналичила при помощи «PIN pad». Умысел на хищения денежных средств, с банковского счета АО «Почта Банк» ..., у нее был один. ФИО2 и договорных отношений с потерпевшими ФИО, ФИО и ФИО у нее никогда не было. (Том № 2 л.д. 88-92, л.д. 192-193)

Оглашенные показания подсудимая подтвердила в полном объеме.

Вина подсудимой ФИО1 по эпизоду в отношении имущества ФИО, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего ФИО, который будучи допрошенным в судебном заседании пояснил, что хранил денежные средства в «Сбербанке», но в связи с тем, что его не устраивал процент по вкладу, то по совету своей знакомой ФИО1 и при ее помощи положил денежные средства в АО «Почта Банк», где ФИО1 открыла ему счет. В сентябре 2020 года ему стало известно, что на счете отсутствуют принадлежащие ему денежные средства. ФИО1 причинила ему ущерб на сумму 770 501 рубль 78 копеек.

На основании ст. 281 УПК РФ в ходе судебного заседания оглашены показания потерпевшего ФИО, согласно которым, после того ФИО3 не смогла снять денежные средства с принадлежащей ему карты, 26 сентября 2020 года он совместно со своей внучкой ФИО обратились в отделение АО «Почта Банк» в ..., где ему пояснили, что у него нет никакого депозита и помимо банковской карты «Мир» ... находящейся у него, открыта еще одна карта «Пятерочка» ..., которую он не заказывал и никогда не видел. При получении расширенной выписки по принадлежащему ему банковскому счету он увидел, что с банковской карты «Пятерочка» в период времени с 27 июня 2019 года по 25 сентября 2020 года производилось обналичивание принадлежащих ему денежных средств, а так же данной картой расплачивались в магазинах. 

Оглашенные показания потерпевший ФИО подтвердил в полном объеме.

- показаниями свидетеля ФИО, которая будучи допрошенной в судебном заседании пояснила, что приходится родственницей ФИО Ей известно, что денежные средства ФИО изначально хранил в «Сбербанке», но затем по совету ФИО1 решил перевести денежные средства в «Почта Банк». Потом он передал денежные средства ФИО1, чтобы она положила денежные средства на депозит, но в конце сентября 2020 года они обнаружили, что денежные средства на счету отсутствуют. Впоследствии ей стало известно, что ФИО1 денежные средства ФИО на счет не положила и распорядилась ими по своему усмотрению. Действиями ФИО1 ФИО причинен ущерб на сумму 770 501 рубль 78 копеек.

- показаниями свидетеля ФИО, данными им на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он работает советником по безопасности в АО «Почта Банк», которое осуществляет свою деятельность на основании генеральной лицензии на осуществление банковских операций №650, выданной Центральным Банком Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О банках и банковской деятельности». 25 мая 2017 года АО «Почта Банк» заключило договор с АО «Почта России», согласно которому, работники АО «Почта России» за денежное вознаграждение являются агентами АО «Почта Банк», по написанным сотрудникам заявлениям. На основании данного договора сотрудники АО «Почта Банк» могли открывать сберегательные счета в АО «Почта Банк». В сентябре 2020 года в отдел безопасности АО «Почта Банк» поступила информация от сотрудника АО «Почта Банк» ФИО, работающей в отделении расположенном по адресу: ..., согласно которой, 26 сентября 2020 года в данное отделение банка обратился ФИО имеющий в АО «Почта Банк» счет ..., открытый 04 апреля 2018 года в АО «Почта Банк», расположенном по адресу: ..., с просьбой проверить остаток на принадлежащем ему счете и информацию по вкладу. Во время проверки установлено, что у ФИО депозит отсутствует и на его имя помимо основной карты «Мир» ... открыта вторая карта «Пятерочка» ... которую со слов ФИО он не заказывал и не разу ее не видел. При получении расширенной выписки установлено, что с принадлежащих ему вышеуказанных двух карт происходят списания денежных средств в разное время и в разных суммах путем обналичивания и оплаты в торговых организациях, которые со слов ФИО он не совершал. По данному факту сотрудницей банка ФИО собран необходимый пакет документов и передан в отдел безопасности АО «Почта Банк», где была проведена проверка, по результатам которой ФИО рекомендовано обратиться с заявлением о преступлении в ОМВД Росси по Аксайскому району. В последующем ему стало известно, что списания денежных средств со счета ФИО совершила ФИО1, являющаяся работницей Почта России – агентом АО «Почта Банк», отделения расположенного по адресу: .... (Том №2 л.д.96-98)

- заявлением ФИО от 26 сентября 2020 года, согласно которому, на его карте АО «Почта Банк» отсутствуют денежные средства, а так же на его имя оформлена еще одна карта, о которой он ничего не знает. Операций по списанию денежных средств не совершал. (Том № 1 л. д. 83)

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Аксайскому району ФИО от 28 сентября 2020 года, согласно которому, ФИО1 в период с июня 2019 года по 16 сентября 2020 года ввела в заблуждение ФИО и обманным путем, воспользовавшись его персональными данными оформила на него банковскую карту «Пятерочка», которую оставила у себя и совершала ей оплату покупок. (Том № 1 л. д. 110)

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 28 сентября 2020 года, согласно которому, она сообщил, что в период времени с апреля 2018 года по 16 сентября 2020 года тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего ФИО, путем обналичивания денежных средств и покупок в магазинах. (Том № 1 л.д. 100)

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 01 октября 2020 года, согласно которому, она сообщил, что в тайне от ФИО завладела открытой на его имя картой, с которой в период времени с июля 2019 года по 16 сентября 2020 года в тайне от него совершала покупки в магазинах и обналичивала денежные средства, которые тратила на собственные нужды. (Том № 1 л.д. 129)

- протоколом осмотра места происшествия от 02 октября 2020 года (Том № 1 л.д. 131-135), согласно которому, у ФИО1 изъята банковская карта АО «Почта Банк» .... Впоследствии изъятая карта была осмотрена (Том № 1 л.д. 224-226) и признана вещественных доказательством.

- протокол осмотра предметов (документов) от 21 октября 2020 года (Том № 1 л.д. 205-214), согласно которому, осмотрены кассовые чеки ПАО «Почта Банк» в количестве 21 штуки и листы с копиями рукописных записей в количестве 6 штук выданные ФИО в рамках материала проверки. Впоследствии осмотренные документы признаны вещественными доказательствами.

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22 октября 2020 года (Том № 1 л.д. 230-236), согласно которому, осмотрены копия заявления об открытии сберегательного счета на 3 листах и копия выписки по сберегательному счету АО «Почта Банк» ..., полученные в рамках материала проверки в АО «Почта Банк». Впоследствии осмотренные документы признаны вещественными доказательствами.

Вина подсудимой ФИО1 по эпизоду в отношении имущества ФИО, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего ФИО, который будучи допрошенным в судебном заседании пояснил, что в апреле 2019 года обратился в отделение АО «Почта Банк», чтобы положить денежные средства на счет. После этого он обнаружил, что на счете, на который он положил денежные средства, не хватает 5000 рублей.

- показаниями свидетеля ФИО, данными им на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он работает советником по безопасности в АО «Почта Банк», которое осуществляет свою деятельность на основании генеральной лицензии на осуществление банковских операций №650, выданной Центральным Банком Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О банках и банковской деятельности». 25 мая 2017 года АО «Почта Банк» заключило договор с АО «Почта России», согласно которому, работники АО «Почта России» за денежное вознаграждение являются агентами АО «Почта Банк», по написанным сотрудникам заявлениям. На основании данного договора сотрудники АО «Почта Банк» могли открывать сберегательные счета в АО «Почта Банк». Примерно в сентябре - октябре 2020 года от сотрудницы банка ФИО ему стало известно, что ФИО1, являющаяся работницей Почта России – агентом АО «Почта Банк», отделения расположенного по адресу: ..., 25 апреля 2019 года тайно от окружающих со счета АО «Почта Банк» ... похитила денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ФИО (Том № 2 л.д. 96-98)

- заявлением о преступлении ФИО от 08 октября 2020 года, согласно которому, неизвестное лицо в период времени с 25 апреля 2019 года по июль 2020 года похитило с принадлежащего ему счета АО «Почта Банк» денежные средства в сумме 5000 рублей, чем причинило ему значительный материальный ущерб. (Том № 1 л.д. 143)

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 12 октября 2020 года, согласно которому, она сообщила, что в тайне от ФИО путем снятия денежных средств с банковской карты, которую ей передал ФИО, похитила с его банковского счета денежные средства в сумме 5000 рублей, которые потратила на личные нужды. (Том № 1 л.д. 169)

- протоколом осмотра места происшествия от 12 октября 2020 года, согласно которому, осмотрено рабочее место ФИО1, расположенное в помещение отделения «Почта России» по адресу: .... (Том № 1 л.д. 151-156)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23 октября 2020 года (Том № 2 л.д. 26-31), согласно которому, осмотрены копия заявления об открытии вклада на 2 листах и копия выписки по сберегательному счету ... на 1 листе выданные ПАО «Почта Банк» на имя ФИО, полученные в рамках материала проверки в АО «Почта Банк». Впоследствии осмотренные документы признаны вещественными доказательствами (Том № 2 л.д. 35).

Вина подсудимой ФИО1 по эпизоду в отношении имущества ФИО, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей ФИО, которая будучи допрошенной в судебном заседании пояснила, что получает пенсию в отделении Почты в .... По ее просьбе специалист отделения ФИО1 оказывала ей помощь в снятии денежных средств со счета, также она передавала ей пин-код карты. Впоследствии ей стало известно, что на ее счету отсутствуют денежные средства на сумму более 200 000 рублей.

На основании ст. 281 УПК РФ в ходе судебного заседания частично оглашены показания потерпевшей ФИО, согласно которым, после снятия необходимой суммы, ФИО1 возвращала принадлежащую ей сберегательную карту. 04 сентября 2019 года после снятия денежных средств, ФИО1 вместо принадлежащей ей банковской карты «Мир» ... отдала ей карту «Мир Пятерочка» ..., что она сразу не заметила в силу возраста. Снятие денежных средств она всегда производила через ФИО1, самостоятельно картой не пользовалась и никому ее не передавала.

Оглашенные показания потерпевшая ФИО подтвердила в полном объеме.

- показаниями свидетеля ФИО, которая будучи допрошенной в судебном заседании пояснила, что работает финансовым экспертом АО «Почта Банк». В июле 2020 года к ней обратилась ФИО, предоставившая карту «Мир Пятерочка», которая не числилась на ней и была не активирована. При этом как было установлено, по карте принадлежащей ФИО происходили покупки в магазинах. Со слов ФИО она передавала карту специалисту отделения «Почта Банка» ФИО1, которая оказывала ей помощь в снятии денежных средств.

- показаниями свидетеля ФИО, данными им на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он работает советником по безопасности в АО «Почта Банк», которое осуществляет свою деятельность на основании генеральной лицензии на осуществление банковских операций №650, выданной Центральным Банком Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О банках и банковской деятельности». 25 мая 2017 года АО «Почта Банк» заключило договор с АО «Почта России», согласно которому, работники АО «Почта России» за денежное вознаграждение являются агентами АО «Почта Банк», по написанным сотрудникам заявлениям. На основании данного договора сотрудники АО «Почта Банк» могли открывать сберегательные счета в АО «Почта Банк». В июле 2020 года в отдел безопасности поступила информация от сотрудника АО «Почта Банк» ФИО, работающей в отделении расположенном по адресу: ..., согласно которой, 28 июля 2020 года в отделение банка обратилась ФИО, имеющая счет в АО «Почта Банк» ... открытый 17 мая 2018 года в АО «Почта Банк», расположенном по адресу: ..., с просьбой проверить остаток на принадлежащей ей карте «Мир Пятерочка» .... В результате проверки установлено, что данная карта является не активной и ни на кого не оформлена. ФИО пояснила, что данную карту ей выдала ФИО1, являющаяся работницей Почта России – агентом АО «Почта Банк», отделения расположенного по адресу: .... При получении расширенной выписки по принадлежащему ФИО счету обнаружено, что с принадлежащей ФИО банковской карты «Мир» ... привязанной к ее счету ... происходили списания денежных средств в разное время и в разных суммах путем обналичивания денежных средств и оплаты в торговых организациях, которые со слов ФИО она не совершала. 30 июля 2020 года по установленным обстоятельствам им в ОМВД Росси по Аксайскому району написано заявление. В последующем ему стало известно, что списание денежных средств со счета ФИО совершила ФИО1 (Том № 2 л.д. 96-98)

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от ФИО 30 июля 2020 года, согласно которому, она сообщила, что ФИО1 в период времени с 17 мая 2019 года по 14 июля 2020 года похитила с принадлежащего ей счета АО «Почта Банк» ... денежные средства. (Том № 1 л. д. 5-6)

- заявлением ФИО от 30 июля 2020 года, согласно которому, она сообщила, что неустановленное лицо в период времени с 17 мая 2019 года по 14 июля 2020 года похитило с принадлежащего ей счета АО «Почта Банк» при помощи похищенной у нее банковской карты ... денежные средства. (Том № 1 л.д. 55)

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Аксайскому району ФИО от 30 июля 2020 года, согласно которому, в ходе проверки по заявлению ФИО установлено, что хищение денежных средств с ее банковской карты, совершила ФИО1 (Том № 1 л.д. 54)

- протоколом осмотра места происшествия от 30 июля 2020 года (Том № 1 л.д. 14-19), согласно которому, осмотрено помещение ОПС «Старочеркасская» ..., расположенное по адресу: .... В ходе осмотра у ФИО1 изъята банковская карта АО «Почта Банк» .... Впоследствии изъятая карта была осмотрена (Том № 1 л.д. 191-194) и признана вещественным доказательством.

- протоколом осмотра места происшествия от 30 июля 2020 года (Том № 1 л.д. 20-25), согласно которому, при осмотре домовладения, расположенного по адресу: ..., у ФИО изъяты 4 кассовых чека. Впоследствии изъятые чеки были осмотрены (Том № 1 л.д. 198-201) и признаны вещественными доказательствами.

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22 октября 2020 (Том № 2 л. д. 14-18), согласно которому, осмотрены копия заявления об открытии сберегательного счета на 3 листах и копия выписки по сберегательному счету АО «Почта Банк» ..., полученные в рамках материала проверки в АО «Почта Банк». Впоследствии осмотренные документы были признаны вещественными доказательствами.

- протоколом выемки от 10 ноября 2020 года (Том № 2 л.д. 60-63), согласно которому, у свидетеля ФИО изъята банковская карта «МИР Пятерочка» .... Впоследствии изъятая карта была осмотрена (Том № 2 л.д. 64-66) и признана вещественным доказательством.

Проверив в соответствии со ст. 87 УПК РФ, исследованные в судебном заседании доказательства, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, а также оценив их по правилам ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит их допустимыми, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, объективно фиксирующими фактические обстоятельства уголовного дела. Обстоятельства, при которых совершены преступления и которые в силу ст. 73 УПК РФ подлежат доказыванию, судом полностью установлены.

Вина ФИО1 в совершении краж имущества ФИО, ФИО и ФИО, является доказанной материалами уголовного дела, в том числе, показаниями потерпевших и свидетелей, которые соответствуют действительности, допрошенные лица не заинтересованы в исходе дела, предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Их показания последовательны, не имеют существенных противоречий, а также подтверждаются иными материалами уголовного дела, приведенными выше и оцененными судом в их совокупности.

Исследовав, проверив и оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, а действия подсудимой ФИО1, подлежащими квалификации:

- по эпизоду в отношении имущества ФИО по п.п. «в», «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, с банковского счета;

- по эпизоду в отношении имущества ФИО по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета;

- по эпизоду в отношении имущества ФИО по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личности подсудимой, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ее наказание. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем эпизодам преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, судом признается отсутствие судимостей, осуществление трудовой деятельности по найму, удовлетворительная характеристика по месту проживания, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 по всем эпизодам преступлений, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом признается наличие малолетнего ребенка (п. «г»).

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 по эпизодам преступлений в отношении имущества ФИО и ФИО, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом признается явка с повинной (п. «и»). 

Обстоятельств, отягчающих вину ФИО1 по всем эпизодам преступлений, судом не установлено.

С учетом наличия в действиях ФИО1 по эпизодам преступлений в отношении имущества ФИО и ФИО смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также отсутствия отягчающих обстоятельств по указанным эпизодам, окончательное наказание ФИО1 по данным эпизодам подлежит назначению с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При таких обстоятельствах, решая вопрос о назначении наказания подсудимой, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ей преступлений, все данные характеризующие личность подсудимой, влияние наказания на условия жизни ее семьи, суд считает справедливым избрать подсудимой наказание в виде реального лишения свободы по всем эпизодам преступлений, поскольку судом не усматривается оснований для применения ст. 73 УК РФ и возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания. Оснований для назначения судом дополнительных видов наказаний подсудимой не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основание для применения в отношении подсудимой положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, суд, тем не менее, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, не находит достаточных оснований для изменения категорий совершенных подсудимой преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

При определении вида исправительного учреждения суд учитывает положения п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, и считает необходимым определить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

Для обеспечения исполнения приговора подсудимой необходимо избрать меру пресечения в виде заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять ФИО1 под стражу в зале суда, определив порядок следования к месту отбывания наказания под конвоем.

Заболеваний, препятствующих отбыванию подсудимой наказания в виде реального лишения свободы, судом не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

Судом рассмотрены исковые требования потерпевшего ФИО с учетом заявленных уточнений о взыскании с подсудимой ФИО1 причиненного материального ущерба на общую сумму 772 201 рубль 71 копейка и морального вреда на сумму 200 000 рублей. Учитывая исследованные материалы уголовного дела, подтверждающие сумму ущерба на 770 501 рубль 78 копеек, суд признает гражданский иск потерпевшего ФИО к подсудимой ФИО1 в части возмещения материального вреда законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению частично, а именно на сумму причиненного ущерба, то есть 770 501 рубль 78 копеек.

При разрешении исковых требований в части компенсации морального вреда потерпевшему ФИО в размере 200 000 рублей, суд руководствуется требованиями статей 150, 151, 1099, 1100 ГК РФ, и считает необходимым отказать в удовлетворении исковых требований. 

Рассмотрев исковые требования потерпевшего ФИО с учетом заявленных уточнений о взыскании с подсудимой ФИО1 причиненного материального ущерба на общую сумму 5000 рублей, учитывая исследованные материалы уголовного дела, подтверждающие сумму ущерба в размере 5000 рублей, суд признает гражданский иск потерпевшего ФИО к подсудимой ФИО1 в части возмещения материального вреда законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме.

Также судом рассмотрены исковые требования потерпевшей ФИО с учетом заявленных уточнений о взыскании с подсудимой ФИО1 причиненного материального ущерба на общую сумму 229 818 рублей 13 копеек. Учитывая исследованные материалы уголовного дела, подтверждающие сумму ущерба в размере 229 818 рублей 13 копеек, суд признает гражданский иск потерпевшей ФИО к подсудимой ФИО1 в части возмещения материального вреда законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме.

Процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате адвокату Михайловой М.С. в качестве вознаграждения за оказание юридической помощи подсудимой ФИО1, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, а подсудимую ФИО1 ввиду ее материального положения, следует полностью освободить от их уплаты.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной:

- по эпизоду в отношении имущества ФИО в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в», «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 3 (три) месяца;

- по эпизоду в отношении имущества ФИО в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по эпизоду в отношении имущества ФИО в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В порядке ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ее под стражу в зале суда, определив порядок следования к месту отбывания наказания под конвоем.

Срок наказания ФИО1 следует исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 года N 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 14 июля 2021 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства и иные изъятые предметы:

- банковскую карту «Почта Банк» ..., 21 чек ПАО «Почта Банк», копию рукописного текста на 6 листах, копию заявления об открытии сберегательного счета от ФИО на 3 листах, копию выписки по сберегательному счету ПАО «Почта Банк» на ФИО на 3 листах, банковскую карту «Почта Банк» ..., 4 чека ПАО «Почта Банк» выданные ФИО, копию заявления об открытии сберегательного счета от ФИО на 3 листах, копию выписки по сберегательному счету ПАО «Почта Банк» на ФИО на 2 листах, банковскую карту «Почта Банк» ..., копию заявления об открытии вклада от ФИО на 2 листах, копию выписки по сберегательному счету ПАО «Почта Банк» на ФИО на 1 листе, хранить при материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего ФИО 770 501 рубль 78 копеек в счет компенсации материального ущерба.

Отказать в удовлетворении гражданского иска потерпевшего ФИО к ФИО1, в части компенсации морального вреда.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего ФИО 5000 рублей в счет компенсации материального ущерба.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей ФИО 229 818 рублей 13 копеек в счет компенсации материального ущерба.

Процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате адвокату Михайловой М.С. возместить за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения или в тот же срок со дня вручения копии приговора осужденному, содержащемуся под стражей. 

В случае обжалования приговора, осужденный вправе, в течение 10 дней с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором, заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ. 

Судья Г.А. Мартынов